

SW-06

June - Examination 2019

BSW Pt. I Examination**Human Growth and Development**

मानव वृद्धि एवं विकास

Paper - SW-06**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 70**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 1 mark.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

- 1) (i) Define human behaviour.
मानव व्यवहार को परिभाषित कीजिये।
- (ii) Who is the author of Hereditary Genius?
“हेरेडिकटरी जीनियस” के लेखक कौन हैं?
- (iii) Mention any two major problems of ageing.
वृद्धावस्था की कोई 2 मुख्य समस्याएँ बताइये।
- (iv) What is Electra Complex.
इलेक्ट्रा ग्रंथि क्या है?
- (v) What is the duration of childhood stage.
बाल्यावस्था की समयावधि क्या है?
- (vi) Which age is called as “Transition Age”?
किस आयु को संक्रमण की अवस्था कहते हैं?
- (vii) What do you mean by social environment?
सामाजिक पर्यावरण से आपका क्या अभिप्राय है?

Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Describe the role of family in socialization.
समाजीकरण में परिवार की भूमिका का वर्णन कीजिये।
- 3) Explain the various types of intelligence.
बुद्धि के विभिन्न प्रकारों का उल्लेख कीजिये।
- 4) Write a short note on "emotional development".
संवेगात्मक विकास पर एक लघु टिप्पणी लिखिये।
- 5) Explain the impact of environment on personality.
व्यक्तित्व पर पर्यावरण के प्रभाव को विवेचित कीजिए।
- 6) Describe the various stages of human development.
मानव विकास की विभिन्न अवस्थाओं का विवेचन कीजिये।
- 7) Elaborate the process of motivation.
अभिप्रेरणा की प्रक्रिया को समझाइये।
- 8) Explain the problems effecting learning process.
सीखने की प्रक्रिया को प्रभावित करनेवाली समस्याओं का विवेचन कीजिये।
- 9) Write a short note on vocational adjustment.
व्यावसायिक समायोजन पर एक लघु टिप्पणी लिखिये।

Section - C**2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10) Write an essay on Adolescence.

किशोरावस्था पर एक निबंध लिखिये।

11) Elaborate the concept of psychological processes.

मनोवैज्ञानिक प्रक्रिया की अवधारणा का विवेचन कीजिये।

12) Describe the impacts of inheritance on personality.

व्यक्तित्व पर वंशानुक्रम के प्रभावों का वर्णन कीजिये

13) Explain the different stages of childhood.

बाल्यावस्था की विभिन्न अवस्थाओं का विवेचन कीजिये।
